

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**07 JUNE, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**1. विश्व कीट दिवस (World Pest Day) हर साल कब मनाया जाता है ?**

- (A) 6 जून (B) 7 जून  
(C) 8 जून (D) 9 जून

(A) विश्व कीट दिवस, जिसे विश्व कीट जागरूकता दिवस भी कहा जाता है। यह दिवस 6 जून को मनाया जाता है। इसका उद्देश्य दुनिया भर में लोगों को स्वास्थ्य और कीट से होने वाली बीमारी के प्रति जागरूकता फैलाना है। यह दिन अपने आसपास के पेड़-पौधों के जीवन की गुणवत्ता को बनाए रखने के लिए कीट प्रबंधन और इसके लाभों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए समर्पित है।

**2. संयुक्त राष्ट्र रूसी भाषा दिवस कब मनाया जाता है ?**

- (A) 6 जून (B) 7 जून  
(C) 8 जून (D) 9 जून

(A) संयुक्त राष्ट्र रूसी भाषा दिवस हर साल 6 जून को मनाया जाता है। एक रूसी कवि और आधुनिक रूसी साहित्य के जनक अलेक्जेंडर पुशकिन के जन्म दिवस पर रूसी भाषा दिवस मनाया जाता है। इस दिवस की शुरुआत संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन द्वारा 2010 में की गई थी।

**3. हाल ही में किस राज्य के सीएम ने घोषणा की है कि जाति के आधार पर मतगणना की जाएगी ?**

- (A) ओडिशा (B) केरल  
(C) मेघालय (D) कर्नाटक

(B) बिहार के सीएम नीतीश कुमार ने घोषणा की है कि बिहार में जाति के आधार पर मतगणना की जाएगी। उन्होंने कहा कि इस संबंध में कैबिनेट का निर्णय लिया जाएगा और सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध कराया जाएगा। उन्होंने जाति जनगणना पर एक सर्वदलीय बैठक की अध्यक्षता की। बैठक में उन सभी दलों ने भाग लिया, जिनका बिहार विधायिका में प्रतिनिधित्व है।

**4. अरावली विकास कार्यक्रम की शुरुआत किस वर्ष से की गई ?**

- (A) 1974-75 (B) 1985-86  
(C) 1977-78 (D) 1998-99

(A) अरावली विकास कार्यक्रम की शुरुआत 1974-75 से की गई। यह कार्यक्रम 16 जिलों के 120 विकास खण्डों में संचालित है। अरावली वृक्षारोपण योजना 1992-93 को राज्य के 10 जिलों में संचालित है। इस परियोजना का उद्देश्य मरूस्थल प्रसार पर नियंत्रण, पर्वतीय क्षेत्रों को वृक्षाच्छादित करना, वन्य जीव अभयारण्यों में पारिस्थितिकीय पर्यावरण में सुधार करना है।

**5. किस राज्य सरकार ने कागजी स्टॉप पेपर का चलन समाप्त करने के लिए ई-स्टॉप सुविधा शुरू की है ?**

- (A) कर्नाटक (B) हरियाणा  
(C) पंजाब (D) तमिलनाडु

(C) पंजाब सरकार ने कागजी स्टॉप पेपर का चलन समाप्त करने के लिए ई-स्टॉप सुविधा शुरू की है। पंजाब सरकार द्वारा राजस्व की होने वाली चोरी को रोकने के उद्देश्य से राज्य में कागजी स्टॉप पेपर का चलन समाप्त किया है। ई-स्टॉप योजना के माध्यम से अब अलग-अलग कीमत के स्टॉप पेपर ई-स्टॉप के रूप में कंप्यूटर प्रिंट आउट की और से उपलब्ध होंगे और इसे किसी भी स्टॉप विक्रेता या पंजाब सरकार द्वारा अधिकृत बैंकों से प्राप्त किया जा सकेगा।

**1. When is World Pest Day celebrated every year?**

- (A) 6th June (B) 7th June  
(C) 8 June (D) 9 June

(A) World Pest Day, also known as World Pest Awareness Day. This day is celebrated on 6th June. Its purpose is to spread awareness about health and pest-borne diseases to people around the world. The day is dedicated to spread awareness about pest management and its benefits to maintain the quality of life of the plants around us.

**2. When is the United Nations Russian Language Day celebrated?**

- (A) 6th June (B) 7th June  
(C) 8 June (D) 9 June

(A) United Nations Russian Language Day is celebrated every year on 6 June. Russian Language Day is celebrated on the birth anniversary of Alexander Pushkin, a Russian poet and father of modern Russian literature. The day was started by the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization in 2010.

**3. Recently the CM of which state has announced that the counting of votes will be done on the basis of caste?**

- (A) Odisha (B) Kerala  
(C) Meghalaya (D) Karnataka

(B) Bihar CM Nitish Kumar has announced that counting of votes will be done on the basis of caste in Bihar. He said that the decision of the cabinet in this regard would be taken and made available in the public domain. He presided over an all-party meeting on caste census. All those parties which have representation in Bihar legislature participated in the meeting.

**4. From which year was the Aravali Development Program started?**

- (A) 1974-75 (B) 1985-86  
(C) 1977-78 (D) 1998-99

(A) The Aravalli Development Program was started from 1974-75. This program is being implemented in 120 development blocks of 16 districts. The Aravalli Tree Plantation Scheme was implemented in 1992-93 in 10 districts of the state. The objective of this project is to control desert spread, to cover hilly areas with trees, to improve the ecological environment in wildlife sanctuaries.

**5. Which state government has launched e-stamp facility to end the practice of paper stamp paper?**

- (A) Karnataka (B) Haryana  
(C) Punjab (D) Tamil Nadu

(C) The Punjab Government has started the e-Stamp facility to do away with the paper stamp paper. In order to check the evasion of revenue by the Punjab Government, the practice of paper stamp paper has been abolished in the state. Through the e-stamp scheme, stamp papers of varying value will now be available as e-stamps on computer print out and can be obtained from any stamp seller or banks authorized by the Government of Punjab.



6. हाल ही में भारत के राष्ट्रपति ने अखिल भारतीय आयुर्वेद महासम्मेलन के कौनसे महाअधिवेशन का उद्घाटन किया ?

- (A) 35वें (B) 49वें  
(C) 59वें (D) 69वें

(C) भारत के राष्ट्रपति श्री रामनाथ कोविंद ने मध्यप्रदेश के उज्जैन में अखिल भारतीय आयुर्वेद महासम्मेलन के 59वें महाअधिवेशन का उद्घाटन किया। आयुर्वेद का अर्थ संस्कृत में जीवन का विज्ञान है। दुनिया भर में विभिन्न प्रकार की चिकित्सा प्रणालियों का वर्णन करने के लिए पैथी शब्द का प्रयोग किया जाता है। यह किसी बीमारी के प्रकट होने के बाद उसके इलाज की विधि को संदर्भित करता है।

7. भारत सरकार ने मई 2022 में कितने लाख करोड़ रुपये का जीएसटी संग्रह प्राप्त किया ?

- (A) 1.11 लाख करोड़ रुपये (B) 1.22 लाख करोड़ रुपये  
(C) 1.31 लाख करोड़ रुपये (D) 1.41 लाख करोड़ रुपये  
(D) भारत सरकार ने मई 2022 में 1.41 लाख करोड़ रुपये का जीएसटी संग्रह प्राप्त किया। माल और सेवा कर राजस्व अप्रैल में रिकॉर्ड उच्च संग्रह 1.68 लाख करोड़ रुपये से कम रहा। मार्च में जीएसटी राजस्व 1.42 लाख करोड़ रुपये था, जबकि फरवरी में यह 1.33 लाख करोड़ रुपये था।

8. हाल ही में जन औषधि स्टोर ने कितने करोड़ रुपये की राजस्व सीमा को पार किया ?

- (A) 50 करोड़ रुपये (B) 100 करोड़ रुपये  
(C) 105 करोड़ रुपये (D) 110 करोड़ रुपये  
(B) जन औषधि स्टोर ने पहली बार 100 करोड़ रुपये को पार किया। जन औषधि स्थानों पर 1600 से अधिक जेनेरिक फार्मास्यूटिकल्स 250 सर्जिकल उपकरण, न्यूट्रास्यूटिकल्स, आयुष उत्पाद और सुविधा सेनेटरी पैड उपलब्ध है। प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना को फार्मास्यूटिकल्स एंड मेडिकल डिवाइसेस ब्यूरो ऑफ इंडिया द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।

9. हाल ही में किसे राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र का महानिदेशक नियुक्त किया गया ?

- (A) राजेश गेरा (B) मोहन सचदेवा  
(C) विशाल अग्निहोत्री (D) राकेश मल्होत्रा  
(A) इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के तहत एनआईसी की स्थापना वर्ष 1978 में की गई थी। इसका उद्देश्य केंद्र और राज्य सरकारों को प्रौद्योगिकी संचालित समाधान प्रदान करना है।

10. भारतीय डाक विभाग ने पहली बार पायलट परियोजना के तहत कहां पर ड्रोन की मदद से डाक पहुंचाई है ?

- (A) पुणे, महाराष्ट्र (B) कोच्ची, केरल  
(C) चेन्नई, तमिलनाडु (D) कच्छ, गुजरात  
(D) भारतीय डाक विभाग ने पहली बार पायलट परियोजना के तहत गुजरात के कच्छ जिले में ड्रोन की मदद से डाक पहुंचाई है। इस डाक को पहुंचाने में करीब 25 मिनट का समय लगा। इस 25 मिनट में ड्रोन ने 46 किमी की दूरी तय की है। इस डाक को पहुंचाने के लिए जिस ड्रोन का इस्तेमाल किया गया था उसे गुरुग्राम के स्टार्टअप टेकईगल ने विकसित किया है।

6. Recently the President of India inaugurated which General Conference of All India Ayurveda Mahasammelan?

- (A) 35th (B) 49th  
(C) 59th (D) 69th

(C) The President of India, Shri Ram Nath Kovind, inaugurated the 59th General Conference of All India Ayurveda Mahasammelan in Ujjain, Madhya Pradesh. Ayurveda means the science of life in Sanskrit. The term pathy is used to describe a variety of medical systems around the world. It refers to the method of treating a disease after it has appeared.

7. How many lakh crore rupees GST collection was achieved by the Government of India in May 2022?

- (A) Rs 1.11 lakh crore (B) Rs 1.22 lakh crore  
(C) Rs 1.31 lakh crore (D) Rs 1.41 lakh crore  
(D) Government of India achieved GST collection of Rs 1.41 lakh crore in May 2022. Goods and Services Tax revenue in April stood at a record high collection of less than Rs 1.68 lakh crore. GST revenue in March was Rs 1.42 lakh crore, while in February it was Rs 1.33 lakh crore.

8. Recently, how many crores did Jan Aushadhi Store cross the revenue limit?

- (A) Rs 50 crore (B) Rs 100 crore  
(C) Rs 105 crore (D) Rs 110 crore  
(B) Jan Aushadhi Store crossed Rs 100 crore for the first time. There are more than 1600 generic pharmaceuticals, 250 surgical instruments, nutraceuticals, AYUSH products and facility sanitary pads available at Jan Aushadhi locations. The Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana is implemented by the Pharmaceuticals and Medical Devices Bureau of India.

9. Who has been appointed as the Director General of National Informatics Center recently?

- (A) Rajesh Gera (B) Mohan Sachdeva  
(C) Vishal Agnihotri (D) Rakesh Malhotra  
(A) NIC was established in the year 1978 under the Ministry of Electronics and Information Technology. It aims to provide technology driven solutions to the Central and State Governments.

10. Where has the Indian Postal Department delivered mail with the help of a drone for the first time under a pilot project?

- (A) Pune, Maharashtra (B) Kochi, Kerala  
(C) Chennai, Tamil Nadu (D) Kutch, Gujarat  
(D) For the first time under a pilot project, Indian Postal Department has delivered mail with the help of drone in Kutch district of Gujarat. It took about 25 minutes to deliver this mail. In this 25 minutes the drone has covered a distance of 46 km. The drone used to deliver this mail has been developed by Gurugram-based startup TechEagle.